
16+

Жизнь района - на страницах нашей газеты

Выходит
с 1931 года.

внутри
 “Сундучок советов”

с программой

26 января 2024 г., пятница.
Наш адрес в интернете: http://avangard-os.ru/

Общественно-политическая газета Обливского и Советского районов.

 № 3
 (11.982)

ДОСТИЖЕНИЯ И ПРОЕКТЫ

В СТРАНЕ

Указ закрепил статус
многодетной семьи

В ОБЛАСТИ

Снизилось число
зарегистрированных

преступлений
на транспорте

В РАЙОНЕ

Открытие
Года семьи в
“Сказке”

Участники заседания коллегии управления на транс-
порте МВД России по Северо-Кавказскому федераль-
ному округу подвели итоги оперативно-служебной де-
ятельности за предыдущий год и наметили задачи на
перспективу. На сегодняшний день в регионе при под-
держке федерального центра досрочно реализован ряд
крупных дорожно-инфраструктурных проектов, восста-
навливается водное пассажирское сообщение. Как от-
метил заместитель губернатора Ростовской области
Михаил Корнеев, на сегодняшний день обеспечение
безопасности граждан и общественного порядка на
объектах транспортной инфраструктуры остается одним
из важных направлений деятельности донского прави-
тельства и правоохранительных органов региона. И
транспортные полицейские справляются с этой задачей
на должном уровне.

По ряду показателей работы наблюдается положитель-
ная динамика. Так, более чем на 24% снизилось число
зарегистрированных преступлений на транспорте в Ро-
стовской области, также более чем на 28% уменьши-
лось количество краж на объектах транспорта региона.

Президент РФ Владимир Путин подписал указ, устанавливающий статус
многодетной семьи в России. Как следует из документа, многодетной являет-
ся семья, в которой есть трое или больше детей. Причем этот статус у семьи
устанавливается бессрочно.

Указ также определяет меры поддержки для многодетных семей. Так, им
гарантируются государственные пособия и выплаты в связи с рождением и
воспитанием детей, досрочное назначение страховых пенсий по старости,
меры поддержки в трудовых отношениях, профессиональное обучение мно-
годетных родителей, право на бесплатное посещение музеев и выставок, пар-
ков культуры.

Важно, что многодетной семье оказываются все эти меры поддержки до
достижения старшим ребенком 18-летия или 23 лет в случае, если он получает
образование с очной формой обучения.

Кроме того, по указу, многодетные семьи получат удостоверения единого
образца. Из документа также следует, что в России появится банк данных о
многодетных семьях.

В документе есть ряд поручений главам регионов. Им рекомендовано уста-
новить меры социальной поддержки многодетных семей, в том числе бес-
платное обеспечение детей в возрасте до 6 лет лекарственными препаратами,
школьников  -  бесплатным проездом автомобильным транспортом (за ис-
ключением такси) в городском и пригородном сообщении, в общественном
транспорте, а также бесплатным питанием в образовательных организациях.
Важно также, что после выхода указа регионы не имеют права снижать уро-
вень поддержки многодетных семей.

 В детском саду «Сказка» прошло тор-
жественное открытие Года семьи. Ак-
тивными участниками и почетными го-
стями праздника стали семьи воспитан-
ников. Мероприятие проходило в фор-
мате «Лекторий «Семья» и «Творчес-
кая мастерская». Старший воспитатель
Елена Демидова и педагог-психолог Ми-
рослава Богнюкова подготовили и про-
вели для участников игры и упражнения,
подготовили сказки о семейных тради-
циях и другие задания. В ходе меропри-
ятия звучали песни о семье, а девчонки
и мальчишки с воспитателями Татьяной
Перепелицой и Татьяной Новожиловой
в «Творческой мастерской» изготовили
подарки для своих родителей.  Детские
глаза светились от счастья и гордости за
своих родителей. Открытие Года семьи
прошло в теплой, уютной обстановке и
завершилось общим флешмобом, вру-
чением подарков и памяток.

Проходивший в 2023-м Год педагога и наставника был
отмечен творческими достижениями для коллектива ре-
дакции газеты «Авангард». В ежегодном конкурсе жур-
налистских работ на премию губернатора Ростовской
области высшую оценку получил цикл публикаций «На-
ставники поколений», представленный главным редак-
тором Екатериной Александровной Копаненко в номи-
нации «Интеллект». Эти же материалы, посвященные
уважаемым педагогам Обливского района, отмечены
дипломом 2-й степени Всероссийского конкурса жур-
налистов «Золотой Гонг-2023».

Конкурсной комиссией  Минцифры России  был ото-
бран и реализован на страницах газеты в 2023 году тема-
тический проект, посвященный Году педагога и настав-
ника, - «Открытый урок». На федеральном и област-
ном уровнях поддержку получили и другие наши про-
екты, выходившие в прошлом году в газете и на сайте:
«Как хорошо уметь читать», «В краю Тихого Дона»,
«Здоровый интерес», «В ритме ЗОЖ», «Наше культур-
ное наследие».

В 2024 году, по результатам конкурсного отбора Мин-
цифры РФ, в список претендентов на получение гос-
поддержки на реализацию социально значимых проек-
тов в печатных СМИ включены четыре заявки, представ-
ленные АНО «Редакция газеты «Авангард» Обливского
района. Два новых проекта «Дорожный патруль» и
«Туры в литературу» вышли в предыдущем номере
«Авангарда», еще два: «Папа, мама, Я» и «Штрихи к
юбилею малой родины» можно прочитать в сегодняш-
нем выпуске.

Так что оставайтесь с нами в 2024 году. Выписывайте и
читайте «Авангард». И давайте делать нашу газету вме-
сте!

Е.КОПАНЕНКО.
Фото пресс-службы губернатора

Ростовской области.

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


стр. 2 Àâàíãàðä
Пятница, 26 января 2024 г. № 3 (11.982)ДОНСКИЕ ВЕСТИ

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


стр. 3Àâàíãàðä
Пятница, 26 января 2024 г. № 3 (11.982) ДОНСКИЕ ВЕСТИ

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


Àâàíãàðä
Пятница, 26 января 2024 г. № 3 (11.982)

стр. 4

СОБЫТИЯ И КОММЕНТАРИИ

НАЦПРОЕКТЫ В ДЕЙСТВИИ

 “Жилье и городская среда”
Национальный проект «Жильё и городская среда» — один из

национальных проектов в России на период с 2019 по 2030 годы.
Ключевые цели нацпроекта – обеспечение доступным жильем
семей со средним достатком, в том числе создание возможнос-
тей для приобретения (строительства) ими жилья с использова-
нием ипотечного кредита, увеличение объема жилищного стро-
ительства, повышение комфортности городской среды, создание
механизма прямого участия граждан в формировании комфорт-
ной городской среды, обеспечение устойчивого сокращения не-
пригодного для проживания жилищного фонда.
В структуру национального проекта заложено пять федераль-

ных проектов: «Ипотека», «Жилье», «Формирование комфортной
городской среды», «Обеспечение устойчивого сокращения не-
пригодного для проживания жилищного фонда» и «Чистая вода».

Одно из ключевых усло-
вий регионального проек-
та «Формирование ком-
фортной городской среды»
и нацпроекта «Жилье и го-
родская среда», созданно-
го по решению Президен-
та России, - это участие
жителей.

«Только благодаря нашей
совместной работе такие
территории становятся
точками притяжения», -
подчеркивает заместитель
губернатора Ростовской
области Игорь Сорокин.
По его словам, сегодня

 Преобразились сельские территории
люди сами выбирают тер-
ритории для благоустрой-
ства, это касается всех об-
щественных пространств.
В рамках нацпроекта «Жи-
лье и городская среда» еже-
годно на Дону появляются
новые парки, скверы, ули-
цы, набережные, дворовые
территории, что является
общей заслугой.

Так, в 2020 году в Облив-
ском районе реализован
проект инициативного
бюджетирования по благо-
устройству территории
гражданского кладбища в

ст.Обливской на сумму
1481 тыс.рублей.

Значительно преобрази-
лась центральная площадь
ст.Обливской в ходе её ре-
конструкции в рамках нац-
проекта «Жилье и городс-
кая среда»  в  2021-22 го-
дах. Общественное про-
странство для обновления
выбрали сами жители ста-
ницы, проект вошел в чис-
ло победителей. Сто-
имость его составила по-
чти 30 миллионов рублей.
На площади, ставшей лю-
бимым местом отдыха об-

ливчан, уложена тротуар-
ная плитка,  появилось озе-
ленение, а также системы
водоснабжения, освеще-
ния, видеонаблюдения, по-
строен фонтан, установле-
ны  малые архитектурные
формы, новые стенды, ла-
вочки.

В рамках федерального
проекта «Формирование
комфортной городской
среды», входящего в состав
нацпроекта «Жилье и го-
родская среда», в конце
2023 года завершена ре-
конструкция станичного
парка. Общая сумма кон-
тракта составила 23,3 мил-
лиона рублей: 98% -  сред-
ства федерального бюдже-
та, около 2% - областного,

менее процента – местно-
го. В парке установлены:
новые дорожки, площадки,
беседка, скульптура «Руки
матери».

В Советском районе, в
рамках госпрограммы
«Формирование комфорт-
ной городской среды», в
самом конце 2022 года бла-
гоустроена ул. М.Горького
на сумму 34,539 тыс.руб-
лей. Здесь выполнены ра-
боты по укладке сети водо-
снабжения, электроснаб-
жения, вертикальной пла-
нировке местности,  уст-
ройству дорожек,   уста-
новке малых архитектур-
ных форм.

В 2023 году   реализова-
на инициатива жителей

Калач-Куртлакского сельс-
кого поселения по установ-
ке ограждения сельского
кладбища, расположенно-
го в 0,2 км на север от
сл. Петрово. Проект по ус-
тановке ограждения кладби-
ща вошел в число победите-
лей  регионального конкур-
са инициативных проектов
«Сделаем вместе».  Его сто-
имость –  1718276 рублей,
из них: 1582875 рублей –
субсидия из бюджета Рос-
товской области, 26400
рублей – средства бюдже-
та Калач-Куртлакского
сельского поселения,
109000 рублей – денежный
вклад жителей слободы
Петрово.

Глава администрации Обливского района Алексей Деревянко  и глава
администрации Обливского сельского поселения Александр Бутримен-
ко  приняли участие в I Всероссийском муниципальном форуме «Малая
родина – сила России», который прошел 15-16 января в Москве.

Форум проводился по поручению Президента Российской Федерации
Владимира Путина в павильонах Международной выставки «Россия»
(ВДНХ). На мероприятие собрались более 7 000 руководителей и работ-
ников органов местного самоуправления из 89 регионов страны.Основ-
ная задача встречи — объединить муниципальное сообщество и повы-
сить престиж муниципальной службы в России на основе единых цен-
ностей служения обществу и государству.

Деловая программа проходила в восьми павильонах ВДНХ, где состо-
ялись: 3 панельные дискуссии, 65 «круглых столов», 19 лекций, презен-
тации проектов и встречи с представителями федеральной власти. В чис-
ле основных тем встречи - развитие системы управления территория-
ми, профессиональное совершенствование муниципальных команд, меж-
национальное единство, сохранение исторического и культурного насле-
дия, Год семьи и популяризация семейных ценностей.

АКТУАЛЬНО

 Обливчане приняли участие
в форуме “Малая родина -

сила России”Освящением воды и купанием в проруби отме-
тили верующие православный праздник Креще-
ния (Богоявления) 19 января. В Свято-Никольс-
ком храме станицы Обливской службу, посвящен-
ную празднику, провел настоятель храма прото-
иерей Александр Бралгин.  Во время службы
прошло освящение воды, также отец Александр
с молитвой окропил водой присутствующих в
храме и  емкости с водой, которые принесли при-
хожане, чтобы потом отнести освященную воду
домой. По традиции многие верующие в дни
празднования Богоявления приезжали к реке Чир,
чтобы окунуться в Крещенскую купель.

Воду в купели также освятил отец Александр, у
реки он обратился к собравшимся с проповедью
о Крещении Иисуса Христа и значении этого со-
бытия. Место для купания было оборудовано ра-
ботниками администрации Обливского сельско-
го поселения с обеспечением необходимых мер
безопасности.

А. АВСЕЦИН, фото автора.

ВЕРА ПРАВОСЛАВНАЯ

Водосвятие в
храме и на реке

Постановлением Правительства
Ростовской области от 20.01.2012
г. № 24 «О порядке расходования
субвенций на осуществление
органами местного самоуправ-
ления полномочий по организа-
ции и обеспечению отдыха и оз-
доровления детей» право на по-
лучение бесплатной путевки или
компенсации за самостоятельно
приобретенную путевку для ре-
бенка в размере 100 процентов
имеет один из родителей ребен-
ка в возрасте от 6 до 18 лет, яв-
ляющийся участником специ-
альной военной операции.

К участникам СВО относятся:
- лица, призванные на военную

службу по мобилизации в Воо-
руженные силы Российской Фе-

Бесплатные путёвки для детей участников СВО
ОСЗН ИНФОРМИРУЕТ

дерации в соответствии с Указом
Президента Российской Федера-
ции от 21.09.2022 г. № 647;

- лица, заключившие на терри-
тории Ростовской области кон-
тракт о прохождении военной
службы в соответствии с Феде-
ральным законом от 28.03.1998
г. № 53-ФЗ «О воинской обязан-
ности и военной службе» или 
контракт о пребывании в добро-
вольческом формировании
(о добровольном содействии в
выполнении задач, возложенных
на Вооруженные силы Российс-
кой Федерации) при условии их
участия в  СВО;

- вышеназванные  лица,  полу-
чившие инвалидность 1 и 2
группы вследствие ранения, по-

лученного при участии в СВО,
или погибшие (умершие) при
участии в СВО.

В течение календарного года
предоставление бесплатной пу-
тевки или компенсации за само-
стоятельно приобретенную пу-
тевку осуществляется:

- один раз за пребывание в оз-
доровительном лагере;

- один раз за пребывание в са-
наторном лагере (при наличии
медицинских показаний).

По всем вопросам обращаться
в отдел социальной защиты на-
селения администрации Облив-
ского района по адресу: ст. Об-
ливская, ул. Ленина, 17а, каб.1,6
или по тел.8863(96)21-4-08,
21-2-37.

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


стр. 5Àâàíãàðä
Пятница, 26 января 2024 г. № 3 (11.982) НАВСТРЕЧУ ВЫБОРАМ

и

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


стр. 8 Àâàíãàðä
Пятница, 26 января 2024 г. № 3 (11.982)НА РАЗНЫЕ ТЕМЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ОБЛИВСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ №18

22.01.2024 г.                                       ст. Обливская
О выделении специальных мест для размещения печатных

агитационных материалов по выборам Президента Российс-
кой Федерации на территории каждого избирательного участ-
ка Обливского района.

В соответствии с частью 7 статьи 54 Федерального закона от
12.06.2002  г. № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав
и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Определить специальные места для размещения печатных агита-

ционных материалов на территории избирательных участков Обливс-
кого района согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Запретить размещение печатных агитационных материалов на
памятниках, обелисках, зданиях, сооружениях и в помещениях, име-
ющих историческую, культурную или архитектурную ценность, а так-
же зданиях, в которых размещены избирательные комиссии, помеще-
ния для голосования, на расстоянии не менее 50 метров от входа в
них.

3. АНО «Редакция газеты «Авангард» (Е.А.Копаненко) опублико-
вать данное постановление в газете «Авангард».

4. Информационно-аналитическому сектору Администрации Облив-
ского района (Н.В.Юмогуловой)  разместить настоящее постановле-
ние на официальном сайте Администрации Обливского района.

5. Постановление вступает в силу со дня его официального опубли-
кования (обнародования).

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя главы Администрации района Е.Ю.Черномо-
рову.

А.А.ДЕРЕВЯНКО,
глава администрации Обливского района.

Приложение
 к постановлению

Администрации
Обливского района

от 22.01.2024 г. № 18
     ПЕРЕЧЕНЬ

специальных мест для размещения печатных
агитационных материалов на территории каждого

избирательного участка Обливского района

Ф.И.САМОХВАЛОВ,
управляющий делами администрации Обливского района.

Ю.В.ЮМАГУЛОВА,
заведующий сектором по общим вопросам

администрации Обливского района.

ИТОГИ РОЗЫГРЫША

Любовь Ивановна Пивоварова, пенси-
онер, живёт в слободе Чистяково. Много
лет является подписчицей «Авангарда», уча-
ствует в каждом розыгрыше призов. Выиг-
ранный в этот раз приз – большой контей-
нер – стал уже третьим, ранее Любовь Ива-
новне достались в качестве выигрыша гра-
фин-штоф и кухонные весы. «Люблю нашу
районную газету, всегда выписываю и с ин-
тересом читаю. В последние годы «Аван-
гард» стал больше писать о Советском рай-
оне, спасибо редакции за это. Рада, что мне
снова повезло в розыгрыше!»

Призы от «Авангарда» радуют подписчиков
Очередной розыгрыш призов от газеты «Авангард» прошел 12 янва-

ря, перед Старым Новым годом. В нем приняли участие сотни под-
писчиков «Авангарда» из Обливского и Советского районов, запол-
нившие и отправившие в редакцию купон участника. Те, кто хотел
узнать результат сразу, в день проведения, а также увидеть своими
глазами, как разыгрываются призы, пришел в редакцию районной га-
зеты. Остальные читатели узнали, кому какой приз достался, из спис-
ка, опубликованного в выпуске «Авангарда» от 19 января. Розыгрыш
проводится уже в 5-й раз, и те, кто постоянно в нем участвуют, выиг-
рывали уже несколько полезных вещей. Ну а кому-то повезло впер-
вые, что также доставило выигравшим немалую радость. По тради-
ции мы расскажем вам о нескольких подписчиках, которые получили
выигрыш в числе первых.

Главный приз нынешнего розыгрыша –
мультиварка – достался Нине Алексеев-
не Гавриловой, жительнице станицы Об-
ливской. Проверяя список победителей в
газете, она (вместе с супругом) почти
дочитала его до конца и уже готова была
смириться с тем, что ничего не выиграла,
когда на последней, сотой строчке увиде-
ла свою фамилию. «Сдавая купон на уча-
стие в лотерее, я, конечно, хотела выиг-
рать, но в мыслях готова была и к тому,
что приза не будет, - рассказывает
Н.А.Гаврилова. – А тут вдруг так крупно
повезло! Спасибо «Авангарду»!» Для
Нины Алексеевны - это второй выигрыш,
в первый раз ей досталась пластиковая та-
релка. «Желаю и другим подписчикам га-
зеты удачи, - сказала Н.А.Гаврилова во
время получения приза в редакции. – Иг-
райте и выигрывайте!»

Жительница станицы Обливской Людми-
ла Михайловна Мартенс находится на
заслуженном отдыхе. Всегда подписыва-
ется на «Авангард», читает материалы о жи-
телях района, новости на разные темы.
Л.М.Мартенс участвовала в нескольких
розыгрышах призов, в этом году ей впер-
вые повезло – она выиграла блендер-из-
мельчитель. Новость о выигрыше и сам
приз обрадовали Людмилу Михайловну.

Наталья Владимировна Жилкина по
итогам розыгрыша стала обладателем
электрического фена. Она читает районную
газету с детства, выписывает много лет.
Работает вахтёром в Обливской детской
музыкальной школе. «Каждую неделю
жду пятницу, чтобы прочитать свежий но-
мер «Авангарда», - признается Наталья Вла-
димировна. - Нравится узнавать новости о
районе, станице, своих земляках». Извес-
тие о выигрыше и получение приза в ре-
дакции принесли Н.В.Жилкиной положи-
тельные эмоции.

Постоянный подписчик «Авангарда»
Анатолий Александрович Пшенич-
кин  выиграл в лотерее в третий раз! В
нынешнем году ему достался ценный приз
– кофемолка, ранее он уже становился об-
ладателем кофеварки и шторки для ван-
ной. Получая в редакции выигрыш,
А.А.Пшеничкин поблагодарил ее сотруд-
ников за проведение лотереи и полезные
призы. Анатолий Александрович – пенси-
онер, живет в ст. Обливской, в газете чи-
тает материалы на разные темы, особый
интерес у него вызывают новости о рай-
онных событиях.

Обливчанка Светлана Владимировна
Холодкова участвовала в лотерее «Аван-
гарда» в первый раз, и сразу ей посчастли-
вилось – выиграла электрообогреватель!
Светлана Владимировна сейчас на пенсии,
газету выписывает давно. «Прочитав в
«Авангарде» о проведении очередного ро-
зыгрыша призов, решила поучаствовать и
неожиданно оказалась в числе победите-
лей, чему, конечно, очень рада!» – сказала
нам Светлана Владимировна.

Проводится набор граждан в возрасте
от 18 лет (прошедших и не проходивших
военную службу по призыву, имеющих
категорию годности “А”, “Б”, “В”) на
военную службу по контракту на срок от
1-го года.

Единовременная выплата по Указу

Идёт набор по
контракту

ОФИЦИАЛЬНО Президента РФ составляет 195 тысяч
рублей; единовременная выплата по Указу
губернатора Ростовской области - в
размере 200 тысяч рублей; денежное
довольствие - от 204 тысяч рублей (в зоне
проведения СВО). Предусмотрены
дополнительные выплаты и социальные
льготы.

За дополнительной информацией
обращаться по адресу:

- г. Морозовск, ул. Коммунистическая,
150, ВК Морозовского, Милютинского,

Обливского и Советского районов, тел.
8(86384) 2-11-30, 5-08-30.

- Пункт отбора ВСК - г. Ростов-на-Дону,
ул. Оганова, 22, тел. 8(863)235-15-23.

Также получить подробную консуль-
тацию о прохождении военной службы
по контракту можно по номеру 117
(круглосуточно).

Е.КЛИМЕНКО,
военный комиссар Морозовского,

Милютинского, Обливского и
Советского районов.

№ 
п/п 

Наименование Места для размещения печатных 
агитационных материалов 

1. Избирательный участок № 1481 - информационный стенд, 
расположенный по ул. Ленина около 
магазина «Пятерочка» 

2. Избирательный участок № 1482 - информационный стенд, 
расположенный по ул. Кирова около 
здания ГИБДД 

3. Избирательный участок № 1483 - информационный стенд, 
расположенный по ул. Пушкина около 
магазина «Берёзка» 

4. Избирательный участок № 1484 - информационный стенд, 
расположенный по ул. Черноморова 
около дома № 8; 
- информационный стенд, 
расположенный в х. Кзыл-Аул около 
продуктового магазина. 

5. Избирательный участок № 1485 - здание Ковыленского СДК 
6. Избирательный участок № 1486 - административное здание ОАО 

«Лобачевский» (по согласованию) 
7. Избирательный участок № 1487 - здание СДК пос. Средний Чир 
8. Избирательный участок № 1488 - здание магазина «АИФ» (по 

согласованию) 
9. Избирательный участок № 1489 - МТМ ООО «Обливский 

Продовольственный Терминал» (по 
согласованию); 
- магазин «Продукты» в  х. Нестеркин 
(по согласованию); 
- магазин «Продукты» в х. Фролов (по 
согласованию); 
- ЦСДК х. Нестеркин; 
- здание ФАП х. Нестеркин; 
информационный стенд 
Администрации Нестеркинского 
сельского поселения. 

 10. Избирательный участок № 1490 - МТМ ОАО «Имени Кирова» (по 
согласованию);   
- магазин «Продукты» в х. Кривов (по 
согласованию); 
- здание сельского клуба х. Кривов; 
- здание ФАП х. Кривов; 
- здание почтового отделения (по 
согласованию); 
- автобусная остановка в х. Кривов. 

11. Избирательный участок № 1491 - магазин «Виктория» п. Каштановский 
(по согласованию); 
- магазин «Бумеранг» п. Каштановский 
(по согласованию);  
- МБУК «Каштановский ЦСДК»;   
- МТМ ОАО «Обливский» (по 
согласованию); 
- здание почтового отделения (по 
согласованию); 
- Каштановская врачебная амбулатория 
(по согласованию); 
- два информационных стенда                     
п. Каштановский; 
- автобусная остановка                                   
п. Каштановский; 
- автобусная остановка п. Запрудный. 

12. Избирательный участок № 1494 - доска объявлений; 
- контора ООО «Восход»                 (по 
согласованию);  
- здание пекарни ООО «Восход» (по 
согласованию); 
- магазин ИП Межерицкий С.П.              
(по согласованию). 

13. Избирательный участок № 1495 - доска объявлений в здании ФАП (по 
согласованию);  
- магазин ИП Нурмагомедов М.М. (по 
согласованию);  
- контора СПК «Маяк» (по 
согласованию). 

14. Избирательный участок № 1496 - почтовое отделение связи                       
(по согласованию);  
- здание ФАП (по согласованию);  
- контора ООО «Песчаное» (по 
согласованию); 
- мастерская ООО «Песчаное» (по 
согласованию). 

15. Избирательный участок № 1497 - МБУК «Александровский ЦСК»;  
- магазин «Дружные соседи» (по 
согласованию);  
- информационный стенд 
администрации Александровского 
сельского поселения. 

16. Избирательный участок № 1498 - сельский клуб х. Леонов;  
- ФАП х. Леонов (по согласованию);  
- магазин «Виктория»                                   
(по согласованию); 
- информационный стенд 
администрации Александровского 
сельского поселения.  

17. Избирательный участок № 1499 - здание МТМ ЗАО «Обливская 
сельхозхимия» (по согласованию); 
- магазин Алексеевский ООО 
«Обливское ТРП» (по согласованию);   
- магазин «Курень» ИП Серегин В.Н. 
(по согласованию); 
- доски объявлений; 
- х. Бокачевка – доска объявлений. 

18. Избирательный участок № 1500 - административное здание СПК колхоз 
«Заря» (по согласованию);  
- здание магазина ИП Плешаков В.А. 
(по согласованию); 
- МТМ СПК колхоз «Заря» (по 
согласованию). 

19. Избирательный участок № 1501 - здание правления ОАО «Колос»  
ул. Школьная, 1а; 
- почтовое отделение связи  
 ул. Школьная, 5 
- ФАП ул. Новая, 15а;    
- Автобусные остановки в  х. Паршин и 
в х. Караичев;  
- магазин «Пчелка 2» ул. Школьная, 2а;  
- магазин «Казачок»                                         
ул. Центральная, 19;  
- доска объявлений. 

20. Избирательный участок № 1502 - почтовое отделение связи ул. Мира, 
35;  
- здание правления                                          
ЗАО «Обливскагропромтранс»                          
ул. Мира, 1 а;  
- ФАП ул. Мира, 35а;  
- магазин ИП Тормасин А.К.,                    
ул. Мира, 34;  
- доска объявлений. 
- автобусная остановка в х. Киреев. 

21. Избирательный участок № 1503 - здание конторы ГОНО 21. Избирательный участок № 1503 - здание конторы ГОНО 
«Волгоградское» ул. Казачья, 12;  
- магазин «Пчелка» ул. Жуланова, 13; 
- автобусная остановка в п. Сосновый; 
- ФАП ул. Молодежная, 1кв. 5. 

 

НАВСТРЕЧУ ВЫБОРАМ

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


стр. 9Àâàíãàðä
Пятница, 26 января 2024 г. № 3 (11.982) ОТЕЧЕСТВО СЛАВИМ

Тематический проект посвящен двойному юбилею обливской
земли: 280-летию станицы Обливской и 100-летию Обливского
района. В материалах проекта будут культура и история, ве-
ковые традиции, памятные моменты, яркие факты, события и,
конечно же, люди, вершившие судьбу малой родины, а также
те, кто живет и работает здесь сегодня, внося свой вклад в
развитие станицы и района.

Словом, «Штрихи к юбилею малой родины» - это наше общее
прошлое и наше настоящее, без которых  нет и не может быть
будущего!

В 2024 году обливчане отметят две знаменательный юбилейные даты -
280 лет основания станицы Обливской и 100 лет со дня образования Облив-
ского района.

В год 280-летия станицы Обливской и 100-летия со дня обра-
зования Обливского района редакцией газеты «Авангард» объяв-
лен творческий конкурс, посвященный родному краю «Любимый
край, тебе я посвящаю».

Основные задачи конкурса: воспитание чувства патриотизма и люб-
ви к своей малой родине, повышение интереса к истории родного
края, содействие в реализации творческого потенциала земляков и
поддержка одаренных жителей в сфере литературного творчества.

Конкурс будет проходить с 1 февраля по 1 августа 2024 года. При-
нять участие в нем могут все желающие жители Обливского района
в двух возрастных категориях: «от 10 до 17 лет» и «от 18 лет и стар-
ше».

Конкурс проводится по следующим номинациям:
- «Поэзия»  (в том числе историко-патриотическая, пейзажная, фи-

лософская лирика, авторская песня)  - не более пяти произведений
одного автора;

- «Проза» (в том числе очерки, рассказы, эссе, пейзажные зарисов-
ки, записки современников, повествующие об интересных фактах из
своей жизни или жизни современников, знаменитых земляках и яр-
ких событиях, оставивших след в истории станицы и района) – одно
произведение объемом не более пяти страниц текста в формате doc
(с использованием шрифта Times New Roman кегль 14, через одинар-
ный межстрочный интервал).

Конкурсные работы  можно направлять на электронную
почту: avangard2009@list.ru  с пометкой «На творческий конкурс»
или приносить  в редакцию по адресу: ст.Обливская, ул.Ленина, 54.

Работы, предоставленные на конкурс, не рецензируются и не воз-
вращаются авторам. По решению организатора, поступившие на
конкурс материалы могут публиковаться в газете «Авангард» и сете-
вом издании «avangard-os.ru» в рамках тематического проекта
«Штрихи к юбилею малой родины».

Итоги конкурса будут подведены в преддверии празднования юби-
леев станицы и района. В каждой номинации планируется опреде-
лить не более трех победителей по каждой возрастной категории,
которые будут отмечены дипломами и подарками организатора кон-
курса.

В 2018 году у станицы Обливской появились официальные геральдические символы: герб и флаг.
Согласно решению Геральдического совета Российской Федерации от 24 декабря 2018 года, герб и
флаг, утвержденные Собранием депутатов Обливского сельского поселения, были внесены в Государ-
ственный реестр Российской Федерации. Установлено, что официальная символика может использо-
ваться во всех торжественных мероприятиях, проводимых на территории муниципального образова-
ния.

О ЧЁМ ГОВОРЯТ АРХИВЫ

Год знаменательных дат

История станицы Обливской
насчитывает уже более двух с
половиной столетий.  В черновых
набросках, собранных истори-
ком-краеведом Х.И. Поповым,
указано, что хутор Обливы при
реке Чир начал заселяться с 1744
года. С одной стороны его окру-
жала река Чир, с другой - много-
численные озера. Во время ве-
сеннего разлива хутор оказывал-
ся отрезанным от суши и часто
затапливался водой. Отсюда и по-
шло название этого казачьего ху-
тора – Обливы.

  Во второй половине 19 века 
здесь был построен молитвенный
дом, имелось приходское учили-
ще, была открыта почтовая стан-
ция, а в 1900 году проложена же-
лезная дорога. В начале 20 века в
Обливской появляются: пекарня,
хлебный магазин, хлебные амба-
ры, мануфактурные лавки, скла-
ды, продовольственные магази-
ны. Работали маслозавод, коже-
венный и кирпичный заводы, был
построен элеватор, отделение те-
леграфа соединяло Обливскую и
станицу Нижнечирскую. Дей-
ствовали библиотека, книжный
магазин, приемный покой, отде-
ление Московского купеческого
банка. Станичными делами зап-
равлял атаман с военным и граж-
данским помощниками.

Обливский район был образо-
ван в 1924 году. В сентябре 1937
года, в связи с образованием Ро-
стовской области, Обливский рай-
он вошел в ее состав.

Во время Великой Отечествен-
ной войны в течение 5 месяцев
1942 года район находился в ок-
купации. Около 3 500 обливчан
не вернулись с фронтов войны.

В 1954-1957 годах территория

района входила в состав Каменс-
кой области. В 1963 году  Обливс-
кий район был укрупнен за счет
присоединения территорий быв-
ших Милютинского и Советского
районов.

Сегодня в Обливском районе
проживают 17085 человек, в том
числе детей в возрасте до 6 лет -
1704 человека, подростков
(школьников) в возрасте от 7 до
17 лет - 2 020 человек, молодежи
от 18 до 29 лет - 2046 человек,
взрослых в возрасте от 30 до
60 лет - 7351 человек, пожилых
людей от 60 лет - 3725 человек,
долгожителей старше 80 лет -
239 человек; в станице Обливс-
кой - около 9400 человек.

Площадь района равна 2013,5
кв.км. На его территории находят-
ся 7 сельских поселений, 38 насе-
ленных пунктов.

Обливский район по своему
географическому положению
является форпостом Ростовской
области на северо-востоке - рас-
положен на границе Ростовской
и Волгоградской областей.

Район пересекают автомобиль-
ные и железнодорожная магист-
рали, связывающие два област-
ных центра.

В станице Обливской находится
железнодорожная станция Об-
ливская Приволжской железной
дороги. Она расположена на вет-
ке, соединяющей г.Ростов-на-
Дону и г. Волгоград.

Около 90%  земель района от-
носятся к землям сельскохозяй-
ственного назначения.

Территория района хорошо дре-
нирована и имеет развитую при-
родную гидрографическую сеть.
Наиболее крупной рекой являет-
ся река Чир – одна из самых чис-

тых рек, так как на ее берегах нет
ни одного промышленного пред-
приятия.

Лесные массивы в основном
рукотворного происхождения,
посажены Обливским лесхозом.
Гослесфонд района составляет
11892 га.

К ресурсам стратегического
развития района можно отнести:
песок, глину, древесину.

Здесь выращиваются зерновые
культуры, подсолнечник, карто-
фель, овощи, арбузы. Сельскохо-
зяйственными предприятиями и
ЛПХ производят молоко, мясо,
яйца, шерсть.

Малое предпринимательство в
Обливском районе является од-
ним из самых динамичных и пер-
спективных направлений в разви-
тии всего хозяйственного комп-
лекса района. За 5 лет число
субъектов малого предпринима-
тельства увеличилось в 1,7 раза, в
том числе: число малых предпри-
ятий возросло в 2,5 раза, число ИП
– в 1,6 раза.

 На территории района распо-
лагаются два охраняемых лесных
памятника природы областного
значения: урочище Обливские
пески и урочище Чернышевские
пески.

Самой яркой достопримеча-
тельностью является Свято-Ни-
кольский храм, сооруженный в
1915 году на средства прихожан.
Замечательна сама по себе архи-
тектура храма, равной которой
нет в округе на территории Рос-
товской и Волгоградской облас-
тей. Храм является памятником
архитектуры начала ХХ века и
внесён в реестр памятников мес-
тного значения, в 2025 году ему
исполнится 110 лет.

ВНИМАНИЕ, КОНКУРС!

“Любимый край,
тебе я посвящаю”

ОБЛИВСКИЙ РАЙОН НА ВСЕ СТО: 100 ФАКТОВ К 100-ЛЕТНЕМУ ЮБИЛЕЮ

Флаг и герб официально

СЛОВО ЗЕМЛЯКАМ

Александр  Петрович  БОРЩЕНКО,
руководитель ООО «Заря»:
- В Обливский район я приехал в 1983 году,

и за прошедшие годы он стал для меня род-
ным. Здесь я живу и работаю, здесь я создал
семью, здесь родились и также живут и тру-
дятся мои дети. За 40 лет многое в районе и
станице Обливской изменилось к лучшему:
газифицируются населенные пункты, про-
кладываются дороги, строится жилье, жизнь
становится более благоустроенной. Рад, что
тоже принимаю в этом участие. Люблю рай-
он и его центр – станицу Обливскую, кото-
рая с годами становится краше. Считаю, что
мы, жители района, должны делать все, что-
бы у наших детей и внуков были хорошие
условия для жизни, возможность трудиться
и мирное небо над головой.

Жить и работать
на благо родной земли

Александр  Валентинович
БУТРИМЕНКО,
глава администрации Обливского
сельского поселения:
- Каждый порядочный человек осозна-

ет свое кровное родство с Отечеством.
Для меня наш район и станица Обливс-
кая – тоже Отечество, здесь я родился и
вырос, живу и работаю. Родину любят
не за то, что она велика, а за то, что она –
своя. Я всегда ощущаю свое родство с районом и станицей. Придерживаюсь точки
зрения, что любить Родину – это не просто чувство, а желание по мере своих сил
способствовать ее развитию и процветанию. Поэтому всегда поддерживаю людей,
активно участвующих в благоустройстве своего хутора, станицы. Люди – главное
богатство нашего района. Мы здесь живем, и от нас зависит, какой будет наша малая
родина. Надо беречь и приумножать то, что имеем, поддерживать свой родной край,
своих земляков конкретными делами.

Люди - главное
богатство

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/


стр. 10 Àâàíãàðä
Пятница, 26 января 2024 г. № 3 (11.982)В ПРИОРИТЕТЕ СЕМЬЯ И ДЕТИ

Проект посвящен объявленному в
России Году семьи и направлен на про-
паганду традиционных семейных цен-
ностей. Материалы проекта расска-
жут о детях и родителях, их совмес-
тных достижениях и взглядах на ок-
ружающий мир, раскроют секреты
крепких счастливых семей, поделятся
советами специалистов по обучению
и воспитанию, напомнят о формах и
мерах государственной поддержки
семей в  стране, области и районе.

ОФИЦИАЛЬНО

Утвержден официальный логотип и план основных
мероприятий  по проведению Года семьи.

В этой рубрике мы расскажем о работе специалистов
тех служб, которые взаимодействуют с родителями и
детьми, оказывают семьям поддержку, защищают инте-
ресы и права ребенка.
 Открывает цикл встреч беседа с педагогом-психоло-

гом отдела образования администрации Обливского
района Еленой Анатольевной ВЕРНИГОРОВОЙ.

На вопрос  отвечают воспитан-
ники подготовительной группы
детского сада «Ивушка».

Вероника ПОРТНОВА:

- Семья - это
когда вместе
родные люди у
тебя дома. И
никого не оби-
жают, и только
добро делают
друг другу в се-
мье.

Артём КАЛАШНИКОВ:

- Семья – это
дружба. Это
когда папа с ма-
мой любят друг
друга. Папа ри-
сует со мной и
с е с т ре н кой ,
мама помогает
всем и любит
всех. Недавно
папа приехал в
отпуск. Мы
очень его жда-
ли и скучали, и
он приехал в се-
мью!

Валерия КАСМЫНИНА:

- Семья – это
когда любят
друг друга.
Папа - маму,
брат - меня, а
мы - папу, маму
и себя; дедушка
- бабушку, а мы
- их. В семье
мама нас всех
наряжает и мы,
красивые, все
вместе идем в
гости или на
праздник.

“Главная задача -
способствовать укреплению

семейных ценностей”

Указом Президента России Владимира
Путина 2024 год объявлен Годом семьи.
В соответствии с поручением главы госу-
дарства, правительством был сформиро-
ван оргкомитет по проведению Года се-
мьи, который возглавила заместитель
председателя правительства Татьяна Го-
ликова, а также утвержден план основ-
ных мероприятий, одной из ключевых за-
дач которого стало формирование здоро-
вой моды на многодетную семью.

«Наша общая и, наверно, главная зада-
ча - это возродить уважительное отноше-
ние к большой семье, способствовать ук-
реплению семейных ценностей», - отме-
чает Татьяна Голикова. Поэтому при фор-
мировании плана мероприятий Года се-
мьи оргкомитет ориентировался прежде
всего на решение демографических про-
блем. Это создание условий для рожде-
ния первых детей в молодых семьях, ук-

репление репродуктивного здоровья, под-
держка многодетных и многопоколенных
семей.

План состоит из нескольких блоков. Пер-
вый блок включает чествование родите-
лей, награждённых званием «Мать-геро-
иня», медалью и орденом «Родительская
слава», масштабные всероссийские кон-
курсы «Это у нас семейное», «Семья
года», торжественные мероприятия ко
Дню семьи, любви и верности и ряд дру-
гих мероприятий. Второй блок касается
мероприятий по совершенствованию по-
ложения семей с детьми. Третий блок свя-
зан с проведением культурно-массовых,
спортивных и общественных мероприя-
тий, которые объединяют семьи, поддер-
живают командный дух, позволяют им
проявить свои таланты. Сразу два блока
плана направлены на работу с родителя-

ми, в том числе будущими.
Кстати, оргкомитетом Года семьи уже

представлен официальный логотип и фир-
менный стиль, разработанный командой
АНО «Национальные приоритеты».

«Изображение сердца из двух половинок
показывает две судьбы, которые создают
семью, когда люди принимают решение
быть вместе, чтобы продолжить жизнь
и передать её другим поколениям», – рас-
сказала генеральный директор АНО «На-
циональные приоритеты», член оргкоми-
тета Года семьи София Малявина. А цве-
товое решение логотипа связано с одеж-
дой голубого и розового оттенков, кото-
рые надевают малышам сразу после рож-
дения.

По информации официального
сайта Кремля.

СЛУЖБА ПОМОЩИ

В атмосфере радости
 и уважения

 - В чем заключается специ-
фика и основные направления
Вашей деятельности?

 - Я провожу мониторинг со-
стояния работы педагогов-психологов в
образовательных организациях, прини-
маю участие в собраниях районного ме-
тодического объединения педагогов-
психологов, взаимодействую со школь-
ными службами примирения (медиации)
при разрешении межличностных конф-
ликтов, оказываю методическую по-
мощь педагогам-психологам.

Также являюсь внештатным педаго-
гом-психологом Обливского района, от-
вечаю за работу Центра психолого-пе-
дагогической, медицинской  и социаль-
ной помощи детям Обливского района
(ППМС-центр), который оказывает кон-
сультативную помощь школьным психо-
логическим службам по осуществлению
индивидуального психолого-педагоги-
ческого сопровождения несовершенно-
летних, в том числе склонных к суици-
дальному поведению, совершивших су-
ицидальную попытку. Состав Центра
сформирован из специалистов здравоох-
ранения, образования (педагога-психо-
лога, социального педагога), социально-

го обслуживания, имеющих не-
обходимую квалификацию в
данном направлении работы.

На базе данного Центра рабо-
тает территориальная психоло-
го-медико-педагогическая ко-
миссия (ТПМПК), в состав ко-
торой я также вхожу.  ТПМПК
организовано консультирова-
ние родителей (законных пред-
ставителей) обучающихся с ог-
раниченными возможностями

здоровья по вопросам образования. По
вопросам консультирования можно об-
ратиться в отдел образования админис-
трации Обливского района или же по те-
лефону (86396) 21-8-38.

- Какими качествами должен
обладать педагог-психолог при
работе с детьми?

- В первую очередь, это его про-
фессиональная компетентность, которая
включает в себя определенные знания, уме-
ния, навыки и способности, важно также
наличие профильного образования. Так как
это работа с людьми, то педагогу-психо-
логу должны быть присущи доброжела-
тельность и терпение. Обязательно нужно
обладать богатым словарным запасом, уме-
нием убеждать и доносить информацию,
организаторскими способностями, прони-
цательностью и наблюдательностью. При-
годится и стрессоустойчивость, уравнове-
шенность, вежливость, толерантность.
Важно уметь слушать, делать выводы, со-
переживать и испытывать эмпатию.

 - С какими трудностями в
работе педагога-психолога вы
столкнулись? И как Вы с ними
справились?

 - Первое время адаптировалась к но-

вой специфике работы, новой докумен-
тации, многочисленным отчетам. За по-
мощь благодарна моим опытным колле-
гам, которые оказывают мне поддержку.
Как проблему хочу обозначить недоста-
точное количество квалифицированных
специалистов в образовательных учреж-
дениях.

- Учебный год – в середине
пути. Что Вы как психолог хо-
тели бы посоветовать детям
и родителям?

 - Родителям можно посоветовать да-
вать ребенку отдых от ваших частых
внушений. По статистике, к ребенку бо-
лее 30 раз в сутки обращаются в пове-
лительном тоне, 40 раз - в увещеватель-
ном, 50 раз - в обвинительном. Ребен-
ку нужен отдых от каких бы то ни было
воздействий и обращений. Ребёнок дол-
жен чувствовать, что он любим. Необ-
ходимо исключить из общения окрики,
грубые интонации. Создайте в семье
атмосферу радости, любви и уважения.
Родители должны активно участвовать
в жизни своего ребенка, интересовать-
ся его увлечениями, поддерживать во
всех начинаниях, знать круг общения
ребенка, мотивировать и помочь опре-
делиться с образованием и будущей про-
фессией. А ребятам - сил и храбрости в
отстаивании  собственной  жизненной
позиции  и  собственных  интересов,
умения общаться, поддерживать со все-
ми ровные, добрые отношения, всегда
давать понять родителям и учителям, 
что нуждаются в  их совете и помощи.
Это поможет установить дома и в шко-
ле благоприятную обстановку.

УСТАМИ РЕБЁНКА

Что такое
семья?

?
?

?

?

Своим мнением о жизни и ок-
ружающем мире делятся юные
жители Обливского и Советско-
го районов.

Print to PDF without this message by purchasing novaPDF (http://www.novapdf.com/)

http://www.novapdf.com/
http://www.novapdf.com/

	№3-1
	№3-2
	№3-3
	№3-4
	№3-5
	№3-8
	№3-9
	№3-10

